cadastrado na plataforma Transferegov, no ano de 2025, esclarecendo-se que o PAR deve ser 

construído com base nas escutas públicas e no referido Plano, de modo a atender às metas 

previstas na legislação. Foi informado que o valor total previsto para repasse ao município é 

de R$83.397,12 (oitenta e três mil, trezentos e noventa e sete reais e doze centavos), sendo 

que até 5% desse montante, ou seja, R$4.169,85 (quatro mil, cento e sessenta e nove reais e 

oitenta e cinco centavos), poderão ser utilizados para a operacionalização da PNAB. O valor 

restante, de R$79.227,26 (setenta e nove mil, duzentos e vinte e sete reais e vinte e seis 

centavos), foi destinado, após diálogo e aprovação dos presentes, da seguinte forma: 

PRÊMIOS: 11 (onze) prêmios de R$1.184,36 (mil cento e oitenta e quatro reais e trinta e seis 

centavos) cada, para contemplar artesãos e doceiras – totalizando R$13.027,96 (treze mil 

vinte e sete reais e noventa e seis centavos); 1 (um) prêmio de R$1.500,00 (mil e quinhentos 

reais) para grupo de capoeira ou capoeirista de destaque; 1 (um) prêmio de R$1.200,00 (mil e 

duzentos reais) para contador(a) de histórias; 1 (um) prêmio de R$1.500,00 (mil e quinhentos 

reais) para decoradores de eventos; 1 (um) prêmio de R$12.000,00 (doze mil reais) a ser 

dividido entre os membros da fanfarra; 1 (um) prêmio de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) 

para a Folia de Reis; 1 (um) prêmio de R$2.000,00 (dois mil reais) para fomento à Festa de 

Nossa Senhora das Dores (bem registrado como Patrimônio Cultural Imaterial); 3 (três) 

prêmios de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) cada para músicos – totalizando R$4.500,00 

(quatro mil e quinhentos reais). PROJETOS: 1 (um) projeto de R$20.000,00 (vinte mil 

reais), por meio de edital, para produção audiovisual sobre o patrimônio cultural de 

Miradouro; 1 (um) projeto de R$16.000,00 (dezesseis mil reais), por meio de edital, para 

publicação literária. LICITAÇÃO: aquisição de 1 (um) notebook, com valor estimado de até 

R$6.000,00 (seis mil reais), mediante processo licitatório, para uso do Departamento 

Municipal de Cultura. Foi pactuado, ainda, que no próximo ciclo da PNAB poderão ser